2. L’USURA NEL DECRETUM DI GRAZIANO. SUA DEFINIZIONE E 
NATURA GIURIDICA 
Il Decretum di Graziano contiene diverse disposizioni concernenti 
l’usura nelle distinctiones XLVI e XLVII della prima parte e nella 
causa XIV della seconda parte. Volendo dare un’esposizione 
sistematica del pensiero di Graziano sull’usura, riteniamo op-
portuno iniziare l’esame del Decretum partendo dalla quæstio III 
della causa XIV. La prima questione che l’autore del Decretum si 
propone di risolvere è quella di stabilire che cosa debba intendersi 
per usura. Riportando il Salmo 36 di s. Agostino, inizia Graziano 
col dire genericamente:  

Si foeneraveris hominem, id est si tu mutuum dederis pecuniam tuam, 
a quo plus quam dedisti expectes, non pecuniam solam, sed aliquid plus 
quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, siue oleum, sive 
quodlibet aliud, si plus quam dedisti expectes accipere, fenerator es, et 
in hoc inprobandus, non laudandus23. 

Graziano passa in seguito a precisare il suo concetto affermando, 
sulla scorta di un testo di s. Girolamo, che 

Item Ieronimus super Ezechielem, libro VI. [ad. c. 18]. Putant quidam 
usuras tantum esse in pecunia. Quod providens divina scriptura omnis 
rei superhabundantiam aufert, ut plus non recipias quam dedisti. Item: 
§. 1. Alii pro pecunia fenerata solent munuscula diversi generis accipere, 

23  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio III, c. 1: Qui plus quam dederit expetit usu-
ras accipit.  
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et non intelligunt scripturam usuram appellare et superhabundantiam 
quicquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint24; 

ebbene i quidam e gli alii errano, poiché è usura quodcumque sorti 
accidit25 , e si commette usura se  

ubi amplius requiritur quam quod datur. Verbi gratia, si solidos decem 
dederis, et amplius quesieris, vel dederis frumenti modium unum, et 
super aliquid exegeris26. 

Dai testi citati risulta che, secondo Graziano, vi è usura 
ogniqualvolta qualcuno, dando in mutuo una cosa fungibile, si 
faccia restituire oltre che il capitale (sors) dato a prestito, anche 
qualche cosa in più. E non importa se questo sia preteso come 
prezzo per l’uso della cosa fungibile (che sarà costituita dalla 
maggior parte dei casi dal denaro), oppure venga mascherata sotto 
forma di doni (munuscula). Di qui si comprende che Graziano cerca 
di definire l’usura in modo chiaro e conciso e al tempo stesso tenta 
di elencare tutti i casi possibili in cui si possa configurare il delitto 
d’usura. 

Il secondo problema che Graziano risolve è quello concer-
nente la natura giuridica dell’usura. Su quest’argomento si possono 

24  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio III, c. 2: Quicquid supra datum exigitur, 
usura est. 

25  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio III, c. 3. Il testo è ricavato dal libro de 
Tobia di s. Ambrogio: Item Ambrosius de Nabuthe. Plerique refugientes precepta legis cum de-
derint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum tam-
quam usurarum emolumenta percipiunt. Ideo audiant quid lex dicat: “Neque,” inquit, “usu-
ram, escarum accipies, neque omnium rerum.” Item: §. 1. Esca usura est, et uestis usura est, et 
quodcumque sorti accidit usura est; et quodcumque uelis ei nomen inponas, usura est. Item: §. 
2. Si quis instaurandum conuiuium putet, ad negociatorem mittit, ut absinthiati cupellam 
sibi gratis deferat, ad cauponem dirigit, ut Picenum uinum aut Tiriacum requirat; ad la-
nium, ut uuluam sibi procuret; ad alium, ut sibi poma adornet. 

26  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio III, c. 4: Quando amplius exigitur quam 
detur, usura accipitur, nella quale si riporta la disposizione del Concilio Agatense Usura est 
ubi amplius requiritur quam datur. Verbi gratia, si dederis solidos decem et amplius quesieris, 
vel dederis frumenti modium unum et super aliquid exegeris (conc. Agat. cap. 16) (14, q. 3, 
c. Usura est), riportato dallo stesso s. Ivo di Chartres, in Decreti Pars VI (de clericis), c. 
200, per cui cf. MIGNE 1855, col. 489. 
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citare due testi dai quali si ricava che l’usura viene considerata un 
delitto contro il patrimonio poiché è equiparata (categoricamente 
nel primo caso) alla rapina: Si quis usuram accipit, rapinam facit, vita 
non vivit27 , e più avanti: 

Quid dicam de usuris, quas etiam ipsæ leges et iudices reddi iubent? An 
crudelior est qui subtrahit aliquid uel eripit diviti, quam qui trucidat 
pauperem fenore?28 

Da questa equiparazione discende tutta una serie di 
conseguenze giuridiche, tra le quali la più importante è quella di 
poter estendere all’usura molte norme che sono proprie della 
rapina e del furto, essendo quest’ultimo un minus rispetto alla 
prima. Così potranno essere applicate all’usura regole quali: si quis 
res alienam consecrat, eius æstimationem restituat29 ; oppure non solum 
in maioribus sed etiam in minoribus furtum conmittitur30 ; o ancora 
nemo, qui rapit, moriens, si habet unde reddat, salvatur. Si eos, 

27  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio IV, c. 10: c. X. Rapinam facit qui usuram 
accipit. Item Ambrosius in libro de bono mortis [c. 12]. Non tutti interpretano questa 
causa in questo modo. La glossa ordinaria afferma, infatti, commentando la parola ra-
pinam: «et rapina large sumitur pro qualibet iniusta usurpatione». 

28  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio IV, c. 11: Non minus crudelis est qui pau-
perem trucidat fenore, quam qui diviti aliqua rapit. Item Augustinus ad Macedonium [ep. 
LIV]. La causa così continua: Hec utique atque huiusmodi male utique possidentur, et vellem 
ut restituerentur, sed non est quo iudice repetantur. Iam vero prudenter intueamur quod 
scriptum est: “Fideli homini totus mundus divitiarum est: infideli autem nec obolus”, nonne 
omnes, qui videntur sibi gaudere conquisitis, eisque uti nesciunt, alienum possidere conuin-
cimus? Hoc enim certe alienum non est, quod iure possidetur, hoc autem iure, quod iuste, et 
hoc iuste, quod bene. Omne igitur, quod male possidetur, alienum est; male autem possidet qui 
male utitur. Gratian. Porro, a quo usuræ exigendæ sint, Ambrosius testatur, dicens: [in libro de 
Tobia, c. 15]». 

29  [lib. VII. Indict. 2. epist. 58. Fantino Defensori]. Decretum, pars secunda, causa XIV, 
quæstio V, c. 1, II pars. 

30  Dictum del Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio VI, c. 4, che così si compone: 
Fur autem non solum in maioribus, sed in minoribus etiam iudicatur. Non enim, quod furto 
ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione non idcirco diuersa sit 
fornicatio si mulier pulcra aut deformis, ancilla aut ingenua, paupera aut opulenta sed qua-
liscumque illa fuerit, una est fornicatio, ita in furto, quantumcumque quis abstulerit, furti 
crimen incurrit. 
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quorum fuit, invenire non poterit, ecclesiæ uel pauperibus tributa31 ; o 
infine Quod vero penitencia agi non possit, nisi res aliena reddatur32 . 
Queste ultime due disposizioni sono particolarmente importanti 
perché affermano, sia pure implicitamente, l’obbligo per l’usuraio di 
restituire tutto quanto abbia percepito in più del capitale dato in 
mutuo. 

Peraltro bisogna rilevare che con Graziano l’obbligo della re-
stituzione delle usuræ resta un dovere essenzialmente morale e 
quindi concernente il foro interno. Strettamente connesso con 
l’obbligo di restituire gli illeciti proventi delle pratiche usuraie è il 
divieto di dispensare in elemosine tali proventi, decisamente affer-
mato da Graziano: nolite velle elemosinas facere de fenore et usuris33  e 
ancora dona iniquorum non probat Altissimus34 .